
 

 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.12/21.07.2016 

 

HOTĂRARE 

 

        Privind : aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică și 

alimentare cu energie electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET al 

Ministerului pentru Societatea Infrmațională : “Construirea unei infrastructure naționale 

de broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale 

 

 Având în vedere : 

 - referatul secretarului U.A.T. nr. 3980/12.07.2016 privind aprobarea dreptului de acces cu titlu 

gratuit,  pe traseul de fibră optică și alimentare cu energie electrică în cadrul proiectului național 

Ro-NET, 
- Adresa Ministerului pentru Societatea Informațională nr. 188/22.01.2015 prin care informează Consiliul 

Județean Olt cu privire la Proiectul Ro-NET; 

- Avizul Primăriei Comunei Strejești nr. 1760/02.04.2016 privind realizarea proiectului național Ro-NET; 

- prevederile art. 1 și 2 din H.G. nr. 963/29.10.2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenti obiectivului de investitii „Ro-NET - construirea unei infrastructuri nationale de broadband in 

zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale“; 

- prevederile art. 3, 4, 5 și 8 din Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii rețelelor de 

comunicații electronice; 

- prevederile art. 124 din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 

3982/12.07.2016 privind aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică și 

alimentare cu energie electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET;  

- rapoartele comisiilor de specialitate a Consiliului local nr. 7/12.07.2016 și nr. 8/21.07.2016 

privind aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică și alimentare cu energie 

electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET;   

   În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 

215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1. (1) Se aprobă dreptul de acces cu titlu gratuit Ministerului pentru Societatea 

Informațională, beneficiarul proiectului Ro-NET, pe traseul de fibră optică și alimentare cu 

energie electrică destinat construirii și funcționării unui punct local de inserție/distribuție pentru 

sistemul Broadband, din domeniul public al comunei Strejești, în baza unui contract de 

constituire a dreptului de servitute pentru relizarea accesului pe proprietatea publică. 

            (2) Contractul se va încheia pe o perioadă de 20 ani cu Ministerul pentru Societatea 

Informațională, în calitatea de beneficiar și cu operatorul concesionar al lucrărilor publice în 

cadrul Ro-NET, având ca obiect construirea și operarea unei rețele de comunicații electronice, 

desemnat prin procedura de licitație publică organizată în condițiile legii de minister. 

 



 

Art.2. Se împuterniceşte domnul Primar al Comunei Strejeşti, cetăţean român, născut la data de 

01.04.1952, comuna Strejeşti, judeţul Olt, domiciliat în comuna Strejeşti, sat Strejeștii de Sus, 

str. Linia Mare nr. 95,  judeţul Olt, posesor C.I. seria OT nr. 493469, eliberat de SPCLEP Piatra 

Olt la data de 19.01.2011, să semneze contractul de constituire a dreptului de servitute şi să 

stabilească clauzele contractuale.     

Art.3. Se vor respecta condițiile precizate în avizul nr.1760/02.04.2015 eliberat de Primăria 

Comunei Strejești în scopul realizării proiectului național Ro-NET, precum și dispozițiile art. 

3(3) și art.4(b) din Legea nr. 154/2012. 

Art. 4.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

-  Primarului comunei Strejesti; 

- Ministerului pentru Societatea Informațională. 

          

          

                                                                                                         Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                    Secretar,  

Cojocaru Constantin                                                                                   Neacșu Sorin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


